Á pesar de esta orden, el segundo concilio de Lima, habido en 1683, cuyo presidente fué Sagto Toribio de Mogrovejo, creyó que lograría remediar el abuso con el siguiente decreto:

« Celeste vitium, quod nulli ex hac vita migrantibus negat mater Ecclesia, multis ab hinc annis Indis atque Ætiopibus, cæterisque personis miserabilibus præberi debere, concilium Limense constituit. Sed tamen, sacerdotum plurium, vel negligentia, vel zelo quodam præpostero atque intempestivo, illis nihil magis hodie præbent. Quo fit, ut imbecilles animæ tanto bono, tanque necessario priventur. Volens igitur sancta synodus ad executionem perducere, quæ, Christo duce, ad salutem Indorum ordinata sunt, severe præcipit omnibus parochis, ut extreme laborantibus Indis atque Ætiopibus viaticum ministrare non prætermittant, dummodo in eis debitam dispositionem agnoscant, nempe fidem in Christum et penitentiam in Deum suo modo... Porro parochos, qui a prima hujus decreti promulgatione negligentes fuerint, non verit se, præter divine ultionis judicium, etiam penas arbitrio ordinariorum, in quo conscientia onerantur, duros; atque in visitationibus in illos de hujus statuli observatione specialiter inquirendam. In Paschate saltem Eucharistiam ministrare parochus non prætermittat iis, quos et satis instructos et correctione vite idoneos judicaverit: ne et ipse aliqui ecclesiastici præcepti violati reus sit. »

Por donde se echa de ver que en las mismas regiones se priva de la Eucaristía á los Indios y á los Negros, á saber, por el descuido, poco esmero é indiscreto y equivocado celo de los eclesiásticos. Con todo, no fueron puntualmente cumplidos los tales decretos, y el sínodo diocesano de Lima, de la Plata, de la Paz y demas prescribió de nuevo que se pusieran en ejecución; lo cual probó, no la falta de conocimiento en los Indios, sino la obstinación de los eclesiásticos.

2.ª Es falso que declaró Paulo III hombres á los Indios; bien les reconocía todos los derechos de la humanidad para condenar á sus opresores. Garces, tercer obispo de Tlascala, escribía en 1536 á aquel papa que, en sus largas relaciones con aquellos pueblos solo podía darles elogios; y llega hasta á decir que en punto á talento tenían mas que sus paisanos:

« Quis tam impudenti animo ac perficacitate fronte incapaces

su procedencia, y qué reparación debían hacer los vendedores y compradores, respondió como era de esperar.

» fidei asserere audeat, quos mechanicarum artium capacissimos  
» intuemur, ac quos etiam ad ministerium nostrum deductos  
» bonæ indolis, fideles et sorteres experimur? Et si quando  
» Beatissime Pater, tua sanctitas aliquem religiosum virum in  
» hanc declinare sententiam audiverit, etsi eximia integritate  
» vite vel dignitate fulgere videatur is, non ideo quisquam  
» illi hac in re præstet auctoritatis, sed eundem parum aut  
» nihil insudasse in illorum conversione, certo certius arbitretur,  
» ac in eorum addiscenda lingua aut investigandis ingeniis  
» parum studuisse perpendat: nam qui in his charitate christiana  
» laborarunt, non frustra in eos jactare reita charitatis  
» affirmant; illi vero qui, solitudini dediti, aut ignavia præpetiti,  
» diu, neminem ad Christi cultum sua industria reduxerunt, ne  
» inculpari possint quod inutiles fuerint, quod proprie negligentia  
» vitium est, id infidelium imbecillitati adscribunt,  
» veramque suam desidiam falsæ incapacitatis impositione  
» defendunt, ac non minorem culpam in excusatione committunt,  
» quam erat illa a qua liberari conantur. Pœdit namque summe istud  
» hominum genus talia asserentium hanc Indorum miseriam turbam;  
» nam aliquos religiosos viros retrahunt, ne ad eosdem in fide instruendos proficiscantur: quoniam  
» nulli Hispanorum qui ad illos debellandos accedunt, horum  
» freli judicio illos negligere, perdere ac mactare opinare  
» solent non esse flagitium. Hoc vero de horum sigillatim hominum  
» ingenio, quos vidimus abhinc decennio, quo ego in patria  
» conversatus eorum potui perspicere mores ac ingenia perscrutari,  
» testificans coram te, Beatissime Pater, qui Christi in terris vicarium agis,  
» quod vidi, quod audivi, et manus nostræ contractaverant de his  
» progenitis ab Ecclesia per qualecumque ministerium meum  
» in verbo vite, quod singula singulis referendo, id est paribus paria,  
» rationis optime committunt, sed insuper nostratibus pueri istorum et vigore spiritus  
» et sensuum vivacitate dexteriores, in omni agibili et intelligibili præstantiores  
» reperiuntur. »

Esperando que nodria el respeto por el papa merecer á los indígenas el alivio que no conseguían de las leyes de España, al papa recurrió á aquel obispo; y en 1537 publicó aquel la celebre bula, no para declarar que eran hombres los Americanos, sino para defender los derechos de los naturales contra los opresores. Esa es la bula:

« Paulus papa III, universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Veritas ipsa, que nec falli nec fallere potest, cum predicatorum fidei ad officium predicationis destinaret, dixisse dignoscitur: Euntes, docete omnes gentes. Omnes dixit, absque omni delectu, cum omnes fidei disciplina capaces existant. Quod videns et invidens ipsis humani generis æmulus, qui bonis operibus, ut pereant, semper adversatur, modum excogitavit hactenus inauditum, quo impediret ne verbum Dei gentibus, ut salvæ fierent, prædicaretur: et quodam suorum satellites commovit, qui suam cupiditatem adimplere, cupientes, occidentales et meridionales Indos, et alias gentes, quæ temporibus istis ad nostram notitiam pervenerunt, sub pretexta quod fidei catholice expertes existant, uti bruti animalia, ad nostra obsequia redirendos esse, passim asserere præsumant, et eos in servitutem redigunt, tantis afflictionibus illos urgentes, quantis vix bruti animalia illis servientia urgeant. Nos igitur, qui ejusdem Domini nostri vices, licet indigni, gerimus in terris, et oves gregis sui nobis commissas, quæ extra ejus ovile sunt, ad ipsum ovile toto nixu exquirimus, attendentes Indos ipsos, utpote veros homines, non solum christianæ fidei capaces existere, sed, ut nobis innotuit, ad fidem ipsam promptissime currere, ac volentes super his congruis remediis providere, prædictos Indos et alias gentes ad notitiam christianorum in posteros deveniunt, licet extra fidem Christi existant, una libertate et dominio hujusmodi uti; et potiri, et gaudere libere et licite posse, nec in servitutem redigi debere ac quidquid secus fieri contigerit, irritum et inane; ipsosque Indos et alias gentes verbi ben prædicatione, et exemplo bonæ vite ad dictam fidem Christi invitandos fore, auctoritate apostolica per presentes litteras decernimus et declaramus, non obstantibus præmissis, cæterisque contrariis quibuscumque. »

Ya ántes de entónces, nota Clavigero, habían los misioneros franceses bautizado en Méjico mas de un millón de aquellos sátrapas, y en 1534 se veía fundado en Tlatelolli el seminario de Santa Cruz para la educación de aquellos monjes, que en él aprendían el latín, la retórica, la filosofía, la medicina.